

ボーイスカウト都道府県連盟 理 事 長 各位 県コミッショナー 各位

> 公益財団法人ボーイスカウト日本連盟 事務局長 大 久 保 秀 人

第24回全国スカウトフォーラム アフターフォーラムアフターの開催と運営委員の募集について

全国スカウトフォーラムは、それぞれの地区や県連盟で開催するフォーラムで議論を深め、県の代表として選出されたスカウトがそれぞれの地域の課題やスカウトたちが考える採択事項を持ち寄り、一つのテーマについて協議するため隔年で開催しています。

今年度は、昨年度のスカウトフォーラム宣言に基づき、フォーラムに参加した代表スカウトの所属する県連盟や地区、団などそれぞれの地域で具現化された活動内容や、実施されたプロジェクト結果を発表・講評する場として、別添、開催要項(案)のとおり「アフターフォーラムアフター」を開催することとなりました。

開催にあたり、事業の運営や参加者をサポートする運営委員を下記のとおり募集いたします。貴県連盟内にご 周知いただき、ご応募くださいますようお願い申し上げます。

記

運営委員の対象:

ローバースカウトおよび同年代の指導者

募集人数:

運営委員10人程度を公募する

募集締切:

2023年7月21日(金) 日本連盟事務局 必着

応募方法:

- 応募者は、別紙応募用紙を記入のうえ、所属県連盟へご提出ください。
- ・ 県連盟事務局は、応募用紙に「運営委員の応募について(回答)」を添えて、メールにて日本連盟まで ご連絡をお願いします。

添付**書**類:

- ・ 第24回全国スカウトフォーラム アフターフォーラムアフター開催要項 (案)
- ・ 第24回全国スカウトフォーラム アフターフォーラムアフター運営委員 募集要項
- ・ 第24回全国スカウトフォーラム アフターフォーラムアフター運営委員 応募用紙
- ・ 第24回全国スカウトフォーラム アフターフォーラムアフター運営委員の応募について (回答)

以上

第24回全国スカウトフォーラム アフターフォーラムアフター開催要項(案)

2023, 05, 25 現在

〈開催趣旨〉

スカウト運動の原点である「スカウトたちの声に耳を傾け、その意見をスカウト運動に反映させていくこと」 を実践し、「青少年の意思決定への参画」をより推進していくことを願い、隔年で全国スカウトフォーラムを開催 しています。

今年度は、昨年度のスカウトフォーラム宣言に基づき、フォーラムに参加した代表スカウトの所属する県連盟や地区、団などそれぞれの地域で具現化された活動内容や、実施されたプロジェクト結果を発表・講評すること通じて、スカウト同士の情報交換や今後の活動展開への活力となり、来年度の全国スカウトフォーラムへの気運を高めることを目指します。

- 1. **行事名**: 第24回全国スカウトフォーラム アフターフォーラムアフター
- 2. 期 間: 2023 (令和5) 年11月3日 (金) ~5日 (日) 2 泊3日間 開催期間の前にオンラインを活用した事前の情報共有の場を設ける予定です。
- 3. 会 場:川崎市青少年の家(神奈川県川崎市宮前区宮崎 105-1) 代表スカウトによる2泊3日間の活動と、プロジェクト発表会での一般参加者受入を予定します。
- 4. テーマ:「時代とともに変化する課題」への取り組み

第24回全国スカウトフォーラムで採択されたスカウトフォーラム宣言である「『時代とともに変化する課題』を解決するうえで、活動の目的を明確化しよう」に基づき、フォーラムに参加した代表スカウトの所属する県連盟や地区、団などそれぞれの地域で具現化された活動内容や、実施されたプロジェクト結果を発表・講評します。

5. 参加対象:

- (1) 県連盟代表スカウト 都道府県連盟の代表ベンチャースカウト各1人 計47人(※¹) 第24回全国スカウトフォーラムへ参加した代表スカウト、もしくはその後の県連盟アフターフォーラムに参加し、プロジェクト活動(※²)に関わった者を基本とします。
- (2) 一般参加者

中日に実施するプログラム発表会には、参加スカウトの関係指導者や県連盟関係者による一般参加者を 予定します。

- ※1 県連盟には、代表のベンチャースカウト1人を必ず派遣するようお願いします。
- ※² 派遣までに、それぞれの地域での活動に取り組まれるようをお願いします。

6. 参加費

代表スカウト: 15,000 円程度(期間中の宿泊・食事・記念品を含みます。)

一般参加者:未定(掛かる実費の負担をお願いする場合があります)

それぞれ会場までの交通費は自己負担となります。

7. アフターフォーラムアフターの運営

本フォーラムは、全国のローバースカウト年代からの参画として公募する運営委員会を編成して行います。 全体の運営や参加者を支援することで、次年度のフォーラム運営委員としての希望につなげます。

8. 日程案

	11月3日 (金)	11月4日 (土)	11月5日 (日)		
		起床・洗面	起床・洗面		
		朝食	朝食		
午前		プロジェクト発表会準備	プロジェクト講評会準備		
		プロジェクト発表会(前半)	プロジェクト講評会		
		プログエグ「光衣云(削干)	閉会式・参加スカウト解散		
		昼食			
午後	参加スカウト受付				
	開会式・オリエンテーション	プロジェクト発表会(後半)			
	プロジェクト発表会リハーサル				
	夕食	夕食			
夜間	プログラム①	プログラム②			
	就寝・消灯	就寝・消灯			

以上

第24回全国スカウトフォーラム アフターフォーラムアフター 運営委員 募集要項

標題事業の開催にあたり、全国のローバースカウトおよび同年代の指導者による運営と参加者への支援を行うため、運営委員を募集することとなりました。

つきましては、事業運営に協力いただく運営委員を下記のとおり公募いたします。

記

開催期間	2023年11月3日(金)~11月5日(日)2泊3日 このほか、10月頃にオンラインによる情報共有の場を設ける予定。				
開催会場	川崎市青少年の家(〒216-0033 神奈川県川崎市宮前区宮崎 105-1)				
開催方法	オンライン会議サービスを用いた事前の情報共有を行うほか、会場に集合してプロジェクト 発表と講評を行う予定。				
テ ー マ	「時代とともに変化する課題」への取り組み				
対 象	ローバースカウトおよび同年代の指導者				
募集人数	運営委員10人程度を公募 別途、日本連盟プログラム委員会よりアドバイザーが参画する。				
募集要件	① 事前の運営委員会およびフォーラムの全期間に参加できること。② 日本連盟または県連盟フォーラムへの参加経験はなくても構わないが、フォーラム運営への強い気持ちをもっていること。				
役 務	事業運営: 事業全般のプログラム企画および運営、当日進行 参加者や審査員をサポート 実施報告: 各種検討資料の集約、当日実施展開に関する取りまとめ				
経 費	対面会議、当日会場までの交通費や食費について日本連盟が負担する。				
応 募	所定の応募用紙に記入のうえ、所属県連盟を通じて7月21日(金)までに日本連盟事務局 へ申し込む。				
スケジュール	8月20日(日) 運営委員会(第1回)オンライン 9月下旬~10月上旬 運営委員会(第2回)、下見含む 10月中旬~下旬 情報共有会(オンライン参加) 11月3日~5日 アフターフォーラムアフター開催期間 12月末日 最終報告書取りまとめ、運営委員会解散				
	※ 運営委員会はオンラインでの開催とし、上記日程の他、必要に応じて追加開催する予定。				

第24回全国スカウトフォーラム アフターフォーラムアフター運営委員 応募用紙

テーマ:「時代とともに変化する課題」への取り組み 日程:2023年11月1日(金)~3日(日)

2023年 月 日

私は、第24回全国スカウトフォーラムアフターフォーラムアフターの運営委員に応募いたします。

加盟員	番号					年齢				歳
(ふりがな)						性別				
氏	名					役務 (RS, 副長等)				
所	属			連盟	•		地区			ব
住	所	∓								
電話者	番号									
E-mail	(PC)									
過去の活動	フォーラム :									
	活動	各種大会:								
		奉仕歴等:								
所属団の推薦 (RSは隊長と団委員長の両方、 指導者は団委員長のみ)		2023 年	月	日		2023 年	月	日		
		隊長				団委員長			_	
地区コミッショナーの推薦		2023 年	月		日	氏 名			_	
県コミッショナーの推薦		2023 年	月		日	氏 名				

【応募の手続き】

- 応募者は、本応募用紙を記入のうえ、所属県連盟へご提出ください。
- 県連盟事務局は、応募用紙に「運営委員の応募について(回答)」を添えて、メールにて日本連盟まで ご連絡をお願いします。

日本連盟宛メールアドレス: program@scout.or.jp